37 

11.7.1530 

I Savii, in loco Serenissimi, revocano la sospensione del 25.5.1529, fatta ad istanza di Carlo Morosini, riguardo ad un possesso concesso ad Angelo Miani. Carlo Morosini deve tenere tutto sospeso. 

38

11.7.1530

Terminazioni dei Savii. 

39

27.8.1529

Angelo Miani chiede ai Giudici dei Procuratori che Caterina da Molin sia tolta dalla tutela dei Procuratori de Supra, così che possa per​sonalmente amministrare i suoi beni. 

Avverte come l’atteggiamento di Carlo Lorosini al riguardo sia solo apparentemente benevolo, ma tendenzialmente mirato a prolungare il contenzioso.

Caterina Molin é condannata alle spese...(??). 

40

2.9.1529

Angelo Miani si appella contro la terminazione della Curia dei Pro​curatori del 27.8.1529. I Giudici riconoscono che non si deve ese​guire quella terminazione male et indebite lata.
41 

3.9.1529 

I Tre Uditori tolgono la sospensione presa nella Curia. 

Angelo Mia​ni, l’appellante, riceve la remissione presso il Consiglio dei XL Civile Vecchio ed il bollettino di due ducati.

42 

10.1.1530 

Carlo Morosini spontaneamente sottoscrive la soprascritta termina​zione con le sue conseguenze e volle che fosse annotata.

3. Trascrizione dei documenti

ASVenezia, AVOCARIA DI C0MUN, Civile, 232-6In

Instromenti vari: Miani Angelo, 1509-1529

Die XXIII mensis Jannuarii 1509 indictione XII

Constituta in presentia mei notarii et testium infrascriptorum no​bilis Domina Maria filia q. magnifici Domini Amadei de Molino q. magnifici D.ni Antonii sponte et ex certa sui animi scientia, vir​tute presentia instrumenti, atque per hoc presens publicum instru​mentum et per se et per haeredes et successores suos fecit et facit finem, remissionem, quietationem et securitatem plenariam mag.cis D. Hieronimo et Daniele de Molino patruis suis presentibus et stipulantibus pro se et heredibus et successoribus suis recipienti​bus et de omnibus et singulis bonis paternis tam mobilibus quan stabilibus sibi quomodolibet aspectantibus et pertinentibus et quae spectare et pertinere possint quomodocunque et quacunque ratio​ne et causa, et etiam de omnibus et singulis per ipsos suos patruos factis gestis procuratia datis solutis exactis administratis et quo​modolibet gubernatis de bonis predictis dicti q. sui patris spectan​tibus ipsae d.nae Mariae, cedens et renuntians ipsa d. Maria ipsis patruis suis presentibus et ut supra stipulantibus omnia sua jura rationes et actiones quae et quas habet et sibi spectat et pertinet in suprascriptis bonis paternis tam mobilibus quam stabilibus si​bì ut supra quomodolibet expectantibus et pertinentibus, itaque de coetero ipsi patrii sui dictis juribus, rationibus et actionibus uti valeant agere experire consequi petere, exigere et se tue​ri, et omnia et singula alia facere de predictis bonis prout et que​madmodum ipsa d.na Maria facere posset poterat et potuisset et an​te presens Instrumentum constituens prefatos suos patruos procura​tores irrevocabiliter, et ponens ipsos in locum, jus, statura et es​se suum ut in rem suam propriam. Nunc autem ga (?) de predictis om​nibus bonis paternis ut supra sibi expectantibus ipsa d.na Maria credita est tacita ( tanta ? ) contenta soluta et satisfacta cum integritate a dictis suis patruis in permissione ( promissione ? ) per ipsos suos patruos facta ipsi d.nae Mariae nepoti suae pro suo maritare, prout patet per suum contractum nuptialem. Ideo red​didit ipsos patruos suos et heredes et successores suos securos et quietos in presenti quia nihil eis remansit unde amplius exigi compelli vel molestari valeant per ullum ingenium sive modum, et omnia et singula cupit et permisit firma rata et grata habere et tenere attendere observare et non contrafacere per se vel per alios aliqua ratione vel causa de jure vel de facto sub pena et obliga​tione suorum omnium bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum rogans me notarium esse.

Actum Venetiis in confinio Sancti Joannis Decollati in domo habitationis suprascriptorum contrahensium presentibus sier Bernardino de Monte Silicis q. Veniani et sier Joanne Greco q.  Antonií ambobus provisionatis
potestatis Clugiae et aliis rogatis.

Ego iieronir:rus Murianus q. D.ni Laurentii ducalis notarius scripsi instrumentum ab autentico protocolo sier Priami Bu​sonali, in copia notarii exemplavi.

c. 2

Exemplum

Jesus

1502 ali 17 mensis octobris,  ind. V.a

Per satisfaction de madona Chrestina relicta ms Amadio de Molin fo de ms. Antonio nostra cugnada acció che per alcun tempo non pos​si esser molestala da persona alcuna dechiarando nui Hieronimo et Daniel da Molin fo de ms. Antonio che tutto il tempo la é stata cum nui da poi la morte de notro fradello per fino a questa hora presente et successive de tutto il tempo che la starà cum nui non volemo spesa alcuna de bocha per el suo viver et cussì Jo Hieroni​mo da Molin fo de ms. Antonio ho scrito de mia mano propria et Jo Daniel da Molin fo de ms. Antonio son contento de quanto é sopra​scrito.

Ego Aloisius Marcanova officii auditorum Vet. Sent. ex.vi.

Jesus Xristus + 1522 adì 28 Zener in Venetia

Essendo stà contrato matrimonio per promission tanto fino ad 3 april 1520 fra sier Anzolo Miani de ms Marco da una parte et madona Catarina da Molin fo del mag.co ms Hieronimo da l’altra: la qual alhora non era in età legitima di poter contraser matrimonio et era soto procuratori. Et perhò al presente al nome del nostro Signor Dio et de la sua Sanctissima Madre per verba de presente el dito ms. Anzolo Miani de ms. Marco tuò et averà m.a Catarina da Mo​lin fo del mag.co ms Hieronimo per sua vera et legitima sposa et molgier: et cusì la dita madona Catarina tuò et averà per suo vero et legitimo sposo ms. Anzolo Miani de ms Marco come comanda la san​ta madre Giesia: El qual ms. Anzolo la tuò cum tute le sue rason zoé mobeli stabeli, paschuli, debiti et crediti cum consentimento del mag.co ms Daniel da Molin barba et come padre de la dita m.a Catarina, el qual mag.co ms Daniel oltra la sua dota che é la ere​dità tuta del mag.co ms Hieronimo fo suo padre per esser rimasta sola fiola, li dona per il presente contrato, dechiara per donation fata inter vivos, li dà da poi la sua morte del dito mag.co ms Da​niel a la predita m.a Catarina tornadure n° 60 zoé sessanta poste nel teritorio di Cervia non obligate ad altri, anchora li dona la sua caxa granda dove lui habita posta ne la contrà de S. Felixe qui in Venetia cum tute le caxete che son da la banda de cha Marcello de la caxa d'oro che son la mità de tute quele ch'el dito ms. Daniel tien et possiede in la dita contrà che po esser ducati 25 in circha de fiti et questo dà a lei et sui eriedi da poi la sua morte, cum questa condicion, che se la dita madona Catarina a la sua morte non haverà heriedi tuto torni a la comissaria del dito ms. Daniel el qual ms. Daniel ne possa disponer come beni soi come a lui parerà cum questa condicion ch’el dito ms. DanieI non possa li soprascri​ti beni a lei obligati vender, lassar, donar over per alcun modo alienar né impegnar, salvo in uno caxo ch’el ms. Daniel trovasse da vender parte o tute le cosse obligate per qualche bon pretio in questo caxo vendendo sia obligato de investir tuto el tanto in uno over più fondi come melgio parerà al dito ms. Anzolo et a m.a Cata​rina sopradita, el qual fundo over fondi rimagna cum queste istesse condicion ( sic ) obligation che era quando i se vendesse, el qual ms. Daniel se fina hora havesse fata qualche altra obligation de diti beni li sia obligati tuti queli ch'el possiede lui overo que​lo possedese sui heriedi per quanto aspeta a la donation, dechiaran​do che in caxo che ms. Daniel non possedesse i diti beni tuti over in parte a la sua morte per guera over altro caso fortuito che la obligation sopra dita non se intenda salvo de quelo el possedese, le qual possesion et caxe el qual ms. Daniel vuol che le sia per sua dimissoria de la dita madona Catarina. Intendendo che el dito ms. Anzolo habia guadagnà transduta (?) la sia segundo l'usanza de la cosa el terzo de ducati 3000 de la sua dota et che li in su sia per dimissoria de la dita madona Catarina. Dechiarando che, el guar​di incendio, dani de guere o altro caxo fortuito sia i do terzi a risego de m.a Catarina et uno terzo a risego de ms. Anzolo.

La qual m.a Catarina alincontro grata di tal beneficio con consen​timento del mag.co ms Marco Miani padre de ms Anzolo suo futuro marido et consentimento del dito ms. Anzolo li qual consenteno de far che sia observato quanto era in far se convien zoé che la dita madona Catarína li prega certa de seguitar et li fa farà remis​sion si in la sua spe....... come sola sorella de Amadio da Molin fo suo fratello de la qual é stata sola eriede et come fiola et e​riede de ms. Hieronimo da Molin suo padre et per tuti li altri no mi cha la potesse al presente over per 1'avenir ad alcun tempo dimandare si per lei come per alcun altro nome che dir over imaginar se possi de mai nol molestar né lui né la sua comessaria et satisfata dal dito ms Daniel in tuto et per tute. Et cusi ms. Da​niel alincontro la conte lei de tuto quel el pretendesse de dimandar sì per conto de la fraterna come per conto del q. mag.co ms Amadio da Molin fradello fo de ms. Daniel et barba de madona Catarina et per ogni altro conto ch'el potesse over pretendesse a​dimandar quomodocumque et qualitercumque si per lo advenir restino ne l'amor filial et paternal come sempre hano fino hora et cum 1’aju​to de Dio et per far fino a la morte ch’el Signor Dio per longi ani nui conservi sani et ne la gratia sua. Amen.

Et perhò il mag.co ms Daniel vol ch’el se conosa l'amor el porta a la dita m.a Catarina oltra le cos​e sopradite vuol etiam da poi la sua morte l’abia la bottega in la piaza de Cervia cum tuto quel è de soto et de sopra cum tute le condicion se convien in le cosse donate per questo contra​to.

c. 7

Jo Lorenzo Badoer
 fo de ms. Arberto ho scrito el soprascrito contra​to de consentimento de le parte le qual se subscriverao et cusì fui presente al tochar de la mano li qual per verba de presentî se averano per molgier et marido insieme zoé ms. Anzolo Miani tolse madona Catarina da Molin soprascrita et cusì madona Catarina tolse ms. Anzolo soprascrito.

Jo Daniel da Molin fo de ms. Antonio che fo de ms. Amadio son con​tento de quanto é soprascrito et cusì prometo observar.

Jo Marco Miani fo de ms. Anzolo son contento de quanto é soprascri​to et cusì prometo observar

Jo Anzolo Miani de ms. Marco son contento et prometo observar quan​to é soprascrito.

Angelus Gabriel advocatus comunis, Federicus Molinus advocatus comunis, Philipus Zambertus notarius advocatus in fidem.

Copia del contrato de ms. Anzolo Miani iuratum adì 17 Xbrio 1526

c. 7

Cum citati fuissent
 sp. D. Procuratoribus de supra uti gubernatores  dominae Catarinae filiae q. domini Hieronimi de Molino et uxoris  domini Anzoli Emiliano ad instantiam dominae Mariettae filiae quondam Amadei, et consortis sp. Domini Caroli Mauroceno procuratoris ad presentem Curiam, et auditis ipsìs partibus in praedicto iudicio per eosdem sp. D. Procuratores prefati decreverunt nolle se impedire in dicta cconvocatione in qua domini sudicio jus faciant et hoc intervento duos Sancto Barbadico advocato dictorum Procuratorum.
Anastasius J. Curia procuratorum

c. 9

Exemplum

Essendo morto senza testamento el q. ms Amadio da Molin et el q. ms. Hieronimo et ms Daniel suo fradello se fecero crear gubernato​ri di beni in pupille (?) del dom. (?) fin 1493 come per instrumen​tum appar sotto die XI septembre al judicio de parti li qual beni sono stati administrati per li ditti ani come a loro era pia​ciuto essendo rasonevol che de tal loro administration io Marietta fo fia del dito ms. Amadio da Molin et consorte del mag.co ms. Car​lo Moresini el procurator veder et intender de le sue operation.

Imperhò io Marietta  predicta quae supra nuooviter interrogata sempre dicto in strumento ho facto venir li Cl.mi Sig.ri Procuratori et imp. come Gubernatori di madona Catharina Miani fo fiola del q. ms. Hie​ronimo da Molin fo de ms. Antonio in ms. domino Anzolo Miani suo marido, sia sua putar interessi come governador de mi Marietta fi​lia de ms. Amadio da Molin et inspleta (?) del dito q. ms Hieronimo da Molin sopradito: in ms. Daniel da Molin come governator se io Marietta da Molin fiola del dito ms. Amadio et insplita del dito ms. Daniel et dimando che per V. S. m.ca sig.ri Zudese de procuratori che li diti sig.ri p.ri gubernino meis ut suis siano astretti della dita madona Catarina da Molin fo fiola del dito q. ms. Hieronimo come go​vernator universal
dito ms. Daniel da Molin gubernatorio universal ut supra sieno astretti per V. S.ria a darmi la effettual assegnatemi univoco, justo, distinto et particular come cum zorni et nullo de tuti et quela cum beni son per V.re S.rie a darmi et effectualmente assegnarmi uno in strumento justo distinto, et particolar cum i zorni et nurto (?) de tutti et quella cum beni et condution et introiti et rendite pro et cavedal passato et stabeli che forno del dito q. ms. Amadio mio padre gubernati et scossi fino dal zorno de​la gubernation a driedo aciò io sua fiola veder et intender possi le mie rason et la administration per loro facta et questo far de​bano nel termine si sarà statuito, …. facendo restino secundum Sig.ri Procuratori  quo super
 … insplita del dito q. ms. Hieronimo da Molin et dito ms. Daniel insplita sua in ducati 200 per questo de mio damno videlicet ducati 100 per cadauno che siano concessi per mità ne le spese de la presente causa essendomi ( seguono sei righe poco decifrabili, ma di non impossibile lettura )

Presenti die 13 februario 1526

Firma non leggibile

c. 11

Exemplum

Le facil cossa m.ci Sig.ri Zudesi de Procuratori ali astuti  et sagaci homeni sedur e inganar una dona, ma più facil cossa é surepe​rir de le man de una puta la facultà sua, con promission et speran​za di maridar quella, come hano fatto ms. Hieronimo et Daniel da Molin q. ms. Antonio li quali havendo in governo m.a Marietta fo fiola del  q. ms Amadio fo suo fradello et li suo beni de ditto, come per termination fatta al zudese de procuratori appar sotto de XI septembrio 1493. Tanto si é stata la rabbia de li ditti sui Go​vernadori che essendo obligati tegnir bon conto de ogni beni et fa​cultà del ditoq. Ms. Amadio fo suo fradelo et padre de ditta m.a Marietta de esser dato quello a cui de raxon
aver dovesse ditto con​to, che del 1509 adì 23 del mese de Zener essi sui barbani et fra​delli del ditto q. ms. Amadio suo padre, li fegno far uno instrumen​to asserto per il qual lei li cedeva ogni suo ben paterno et quocunque 
ali quali prediti sui barbani, et questo per la pro​mission  avevano a far per i1 maridar dela ditta ma​dona Marietta, i1 qual iniquo, doloso, fraudolento et enorme et leso instrumento star non dié né puol per esser gravissimo damno iactura della preditta madona Marietta et la facoltà et beni del’antedicto q. ms Amadio padre, gubernati et  avuti per ditto ms Hieronilo  et Daniel da Molin in sua potestà per la termination et guberno de quelli fatta ut supra et maxirne in tempo che la ditta havea mesi quatro sino a ditto tempo del 1509, della qual facoltà la ditta havea nulla intelligentia né saputo, né li diti dimostrò conto alcuno di quella. Ideo Jo Carlo Morosini el procurator come consorte della medesima madona Marieta da Molin fo fiola del q. ms. Amadio nunc suo marito interveniente, ho fatto citar dinanzi i Cl. mi Sig.ri procuratori de Supra,  come gubernatori de M.a Catarina fo fiola del q. ms. Hieronimo da Molin fo de ms. Antonio et consor​te de ms. Anzolo Miani fo de ms. Marco, et ditto ms. Anzolo si
sua putat interesse, come governatore ditto ms. Hieronimo de dit​ta m.a Marietta et in sua sp.lita, et similiter ditto ms. Daniel come governatore ut supra et in eius spetie. Et dimando Jo Carlo Moresini quo supra nomine, et per V.re Sig.e in Sig.ri Zudesi de Procuratori ditto asserto instrumento appar fatto del 1509 adì 23 zener, per sier Priamo Busenelo nodaro sia per Vostre Sig.e interdito`acarzerato et anulato per le rason, et cause soprascrite, et per quelle a bocha se dirano davanti V.re Ex.me Sig.e cum omnibus suis securis et dependentiis, a la qual interdition carzention et anulation ditti Ex.mi signori procuratori de Supra nominibus quibus supra
intervenientibus ditto ms. Anzolo Miani quo supra nomine assentir et contestar debe nel termine per Vostre Signorie statuito, aliter fazendo resti sententiado pro forma caratorum in ducati 500, et nele spexe della causa presente. Et assen​tendo o non ditto instrumento resti carzerato interditto et nullo pro ut supra petitum. Et aziò Jo possi haver quanto de jure doverò haver di beni del q. mio padre qubernato per i ditti in execution de la termination. Offerendomi justifichare
possendo azonzer et sminuire, salvis ....